et stipes illuc congerebant; unde auctae Iudaeorum res, et quia apud ipsos fides obstinata, misericordia in promptu, sed adversus omnes alios hostile odium: separati epulis, discreti cubilibus, proiectissima ad libidinem gens, alienarum concubitu abstinent; inter se nihil illicitum. circumcidere genitalia instituerunt, ut diversitate noscantur. transgressi in morem eorum idem usurpant nec quidquam prius inbuuntur quam contemnere deos, exuere patriam, parentes liberos fratres vilia habere. augendae tamen multitudini consulitur; nam et necare quemquam ex agnatis nefas animosque proelio aut suppliciis peremptorum aeternos putant: hinc generandi amor et moriendi contemptus. corpora condere quam cremare e

more Aegyptio, eademque cura et de infernis persuasio, caelestium contra. Aegyptii pleraque animalia effigiesque compositas venerantur; Iudaei mente sola unumque numen intellegunt: profanos, qui deum imagines mortalibus materiis in species hominum effingant; summum illud et aeternum neque imitabile neque interitum. igitur nulla simulacra urbibus suis, nedum templis sistunt; non regibus haec adulatio, non Caesaribus honor. sed quia sacerdotes eorum tibia tympanisque concinebant, hedera vinciebantur, vitisque aurea templo reperta, Liberum patrem coli, dominum Orientis, quidam arbitrati sunt, nequaquam congruentibus institutis: quippe Liber festos laetosque ritus posuit, Iudaeorum mos absurdus sor-

1 congerebant *Puteolanus*: gerebant Iudeorum 4 alienigenarum *Heinsius*
nichil 6 cōtēpnere (p del. 1m.) 7 pari|triā (ri post pa del. 1m.) 8 multitudinis
(litt. s erasa) quenquam natis *Lipsius* 9 plio 10 condere *Tviller*

1 egyptio Aegyptio cura, eademque est de *Heracles* [cura] *Prammer* 3 unum
(om. que) 5 prophanos 4 [et aeternum] *L. Spengel* 5 imitabilē (notam del. 1m.)
6 sistunt *Döderlein*: sunt (sinunt *Io. Fr. Gronovius*) 7 is honor *Döderlein* concinebant
dett.: continebantur hedera 8 nunciebantur (v super n scr. 1m.) in templo *Ritter*

cab. 3, 6 seqq. — *congerebant*] hoc verbum frequens de accumulatis opibus, ut Tibull. 1, 1 *Divitias alius fulvo sibi congerat auro*, Horat. Sat. 1, 1, 70 *congestis undique saccis*. — et *quia*] βραχυλογία pro: »et auctae etiam propterea, quia.« — *misericordia in promptu*] erga suos, id quod ex oppositis intelligitur. *DUEBN.* sine causa *Acidalius* »ex suis *Codd.*« (?) malebat: *atque ut apud ipsos fides obstinata, misericordia in promptu, sic adversus cet.*; nemo item probabit *Ernestii* sententiam: »non satis apte cohaerere orationem in promptu est.« — *odium*] quod hinc etiam Christianis obiectum vidimus *Ann.* 15, 44. *DUEBN.* vulgo notum est acerrimum Iudaeorum odium in Samaritanos; et quantopere detestati sint gentiles, monstrat id quod narrat *Ioannes* 18, 28: Καὶ αὐτοὶ οὐκ εἰσηλθόν εἰς τὸ πραιτώριον, ἵνα μὴ μιανῶσιν. *Diodor.* 34, 1: (τοὺς Ἰουδαίους) μόνους ἀπάντων ἔθνων ἀκοινωνήτους εἶναι τῆς πρὸς ἄλλο ἔθνος ἐπιμιξίας καὶ πολεμίου ὑπολαμβάνειν πάντας κτλ. et 40, p. 543: διὰ τὴν ἰδίαν ξηνηλασίαν ἀπάνθρωπόν τινα καὶ μισόξενον βίον εἰσηγήσατο. *Philostr.* *Apoll.* *Tyan.* 5, 11: Οἱ Ἰουδαῖοι βίον ἄμικτον εὐρόντες καὶ οἷς μήτε κοινή πρὸς ἀνθρώπων τράπεζα μήτε σπονδαὶ μήτε εὐχαὶ μήτε θυσιαι, πλέον ἀφροσάειν ἡμῶν ἢ Σούσα καὶ Βάκτρα καὶ ὑπὲρ ταῦτα Ἰνδοί. — *alienarum*] id est, *alienigenarum*, quod v. frustra reponere tentabat *N. Heinsius*, cum hodie notum sit *alienos* dici etiam externos, peregrinos, ut *alieni mores, alienus orbis* cet.

ERN. — *circumcidere genitalia*] hunc morem ad dei ipsius iussum referebant Iudaei. *Genes.* 17, 10: Περιτμηθήσεται ὑμῶν πᾶν ἀρσενικόν· καὶ περιτμηθήσεσθε τὴν σάρκα τῆς ἀκροβυστίας ὑμῶν, καὶ ἔσται εἰς σημεῖον διαθήκης ἀνά μέσον ἐμοῦ καὶ ὑμῶν. — *augendae* — *multitudinē*] ut sterilitas ignominia, ita fecunditas coniugii apud Iudaeos honorifica erat, tamquam eximium dei donum et ardentissimis a deo votis precibusque expetebatur. *RUP.* — *ex agnatis*] *agnati* h. l. ut *Germ.* 19 sunt, qui post familiam constitutam, ubi heres iam est, deinde nascuntur. utrobique dictum est Romanorum mores respiciendo, qui, quos *tollere* nolebant infantes vel necandos vel exponendos curabant. usus hic vocabuli clarus fit ex *Cic.* de *Or.* 1, 57: *constat agnascendo rumpi testamentum*; et ex *Julio Paulo Sent.* 3, 4 B., 10: *nepos postumus, qui in locum patris succedere potest, ab avo aut heres instituendus est aut nominatim exheredandus, ne agnascendo rumpat testamentum*. — *suppliciis peremptorum*] *supplicia* h. l., quae quis propter perseverantiam in patria religione retinenda a tyrannis perpressus erat. cf. quae *μυθικῶς* narrantur de septem illis fratribus ab *Antiocho* necatis II. *Maccab.* 7, 9, ubi secundus ita loquens inducitur: Σὺ μὲν, ἀλάστωρ, ἐκ τοῦ παρόντος ἡμᾶς ζῆν ἀπολύσεις, ὁ δὲ τοῦ κόσμου βασιλεὺς ἀποθανόντας ἡμᾶς ὑπὲρ τῶν αὐτοῦ νόμων εἰς αἰώνιον ἀναβίωσιν ζωῆς ἡμᾶς ἀναστήσει. — *condere*] terrā potius quam cet. vv. *more Aegyptio* ad. v. *condere* pertinent.

DUEBN. — *eademque cura*] quae Aegyptiis; hi tamen cadavera intrinsecus condiebant (*Mumien*), extrinsecus ungebant Iudaei *Marc.* 16, 1: ἡγόρασαν ἀρώματα, ἵνα ἐλδοῦσαι ἀλείψωσιν τὸν κύριον. (»Crematio cadaverum aetate Mosaica ignominiosa (*Levit.* 21, 9, 22, 14. *Ios.* 7, 15, 25), neque ante *Sauli* regnum usitata (*Sam.* 1, 31, 11), dein magnifica et sumptuosa (*Ies.* 30, 33, 33, 12. *Ierem.* 34, 5. *Amos* 6, 10. *Chron.* 2, 16, 14. 21, 19), abolita tandem in exilio *Babylonico* sub imperio *Persarum*, quibus purissimum elementum erat ignis.« *RUP.*) — *de infernis*] nam uterque populus iudicium post mortem statuebat, Iudaei saltem post illud exsilium. — *caelestium contra. Aegyptiū*] variata constructione pro »contraria (persuasio) de caelestibus.« primus recte distinxit *Rhenanus*. — *Aegyptii pleraque*] »Aegyptii«, inquit »pleraque numinum caelestium ita venerantur, ut et in animalibus atque effigiebus monstruose compositis (veluti *latratoris Anubidis*) latere credant.« — *mente sola*] ut de *Germanis* dicit *G.* 9: *deorumque nominibus appellat secretum illud, quod sola reverentia vident*. »Quae dicit *Dio* 37, 17« (vide in *Excursu*). »sunt verissima pro Iudaeorum sano sensu; sed quia sub caelo et in illud suspicientes precabantur, gentiles rati sunt caelum ipsum ab iis adorari. *Iuvenalis* 14, 97: *nil praeter nubes et caeli numen adorant*. *Petronius* *Fragm.* 37: *et caeli summas*